
COMUNE DI SANTO STEFANO DEL SOLE DELIBERA GIUNTA N. 82/2019 

 

 

 

COMUNE DI SANTO STEFANO DEL SOLE 

Provincia di AVELLINO 
 
 

Deliberazione della Giunta Comunale 
COPIA 

 

N. 82 Presa d’atto ed approvazione dei verbali di somma urgenza e della 

relativa perizia giustificativa della spesa per interventi urgenti sul 

territorio comunale a seguito delle eccezionali piogge verificatesi il 3 

novembre 2019 e successivi - Proposta al Consiglio Comunale ai 

sensi dell’art. 191, comma 3, del D. Lgs. n. 267/2000 s.m.i. 

del 15.11.2019 

 

L’anno duemiladiciannove il giorno 15 del mese di NOVEMBRE alle ore 16:15 nella Sala 

Sindacale del Comune, a seguito di convocazione nelle forme di rito, è riunita la Giunta 

Comunale. Presiede l’adunanza il Sindaco Rag. Francesco Urciuoli e sono presenti i 

Signori: 

 

Presenti n.  2 Assenti n. 1 

 

Partecipa con funzioni consultive, referenti, di assistenza e verbalizzazione il Segretario 

Comunale Dott.ssa Dora Pezzella. Il Sindaco, constatato legale il numero degli 

intervenuti, invita a deliberare sull’unita proposta di deliberazione concernente l’oggetto. 

 

LA GIUNTA COMUNALE 

DATO ATTO che sono stati acquisiti i pareri di regolarità tecnica e contabile di cui all’art. 

49 ed all’art. 147 bis del D.Lgs. 267/2000 s.m.i.; 

  Presente Assente 

1)  FRANCESCO URCIUOLI Sindaco SI - 

2)  DE CICCO MICHELE Vicesindaco SI - 

3)  PISACRETA SARA Assessore - SI 

    

    

  Presenti n.2  Assenti n.1 

  



COMUNE DI SANTO STEFANO DEL SOLE DELIBERA GIUNTA N. 82/2019 

 

 

VISTO il D. Lgs. n. 267/2000 s.m.i.; 

VISTO lo Statuto Comunale; 

VISTI i regolamenti vigenti; 

 

Con voti unanimi e palesi espressi dai presenti nelle forme e modi di legge 

 

D E L I B E R A 

- di considerare le premesse parte integrante e sostanziale del presente deliberato; 

- di approvare in ogni sua parte l’unita proposta di cui all’oggetto, che costituisce parte 

integrante e sostanziale del presente verbale; 

- di demandare ai Responsabili dei Servizi competenti l’adozione dei conseguenti atti 

gestionali. 

 

Con successiva, separata ed unanime votazione resa dai presenti nelle forme e modi di 

legge 

 

D E L I B E R A 

di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi e per gli effetti 

dell’art.134, comma 4, del D.L.gs. 267/2000 s.m.i.. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



COMUNE DI SANTO STEFANO DEL SOLE DELIBERA GIUNTA N. 82/2019 

 

 

 

 
 

 

OGGETTO:   

Presa d’atto ed approvazione dei verbali di somma urgenza e della 

relativa perizia giustificativa della spesa per interventi urgenti sul 

territorio comunale a seguito delle eccezionali piogge verificatesi il 3 

novembre 2019 e successivi - Proposta al Consiglio Comunale ai sensi 

dell’art. 191, comma 3, del D. Lgs. n. 267/2000 s.m.i. 

 

IL SINDACO 

PREMESSO che domenica 3 novembre 2019 l’Irpinia è stata interessata da uno stato di 

allerta meteo protratta nei giorni seguenti come emerge dai bollettini meteo trasmessi dalla 

Regione Campania; 

 

EVIDENZIATO che domenica 3 novembre 2019 a causa delle prolungate ed abbondanti 

precipitazioni piovose si sono verificati smottamenti di fango e ramaglie che hanno invaso 

il centro cittadino e, in particolare, Via Calcara, Piazza Oscar Brini e strade limitrofe oltre le 

strade rurali Via Casino, Via Madonnelle e Via Boschi impedendo la circolazione veicolare 

e richiedendo un intervento urgente ed immediato di personale e mezzi per ripristinare lo 

stato dei luoghi; 

 

EVIDENZIATO, altresì, che per il prolungarsi dell’allerta meteo nei giorni 4, 5, 6 e 7 

novembre u. s. il Comune ha dovuto continuare a monitorare il territorio comunale per 

superare la situazione di emergenza e per ripristinare la viabilità; 

  

PALESATO che il Comune di Santo Stefano del Sole ed il Comune di Santa Lucia di 

Serino sono stati tra i Comuni della zona maggiormente colpiti dall’ondata di mal tempo 

tanto che è intervenuta sul posto anche la Protezione Civile Regionale; 

 



COMUNE DI SANTO STEFANO DEL SOLE DELIBERA GIUNTA N. 82/2019 

 

RICORDATA la propria deliberazione di Giunta Comunale n. 77 dell’8 novembre 2019 ad 

oggetto Richiesta di dichiarazione dello stato di calamità naturale per le avverse condizioni 

meteorologiche del 3 novembre 2019 - Atto di indirizzo; 

 

CONSIDERATO che a causa di tali avverse condizioni meteorologiche per pioggie di 

eccezionale intensità, è stato necessario intervenire, in via d’urgenza, anche a seguito di 

segnalazioni, per ripulire le colate di fango e detriti che dal Vallone Futo hanno invaso la 

sede stradale di Via Calcara fino alla sottostante Via Colacurcio ed al parcheggio della 

Piazza Brini con l’impiego di automezzi e manodopera e per il ripristino del tratto di rete 

fognaria a Via Boschi per danni causati dalle eccezionali precipitazioni;  

 

VISTO il verbale di somma urgenza redatto dal geom. Domenico Mariconda, 

Responsabile del procedimento del Servizio Patrimonio domenica 3 novembre u.s. e 

protocollato il 4 novembre u. s. con n. 4628; 

 

VISTA, altresì, la nota del geom. Domenico Mariconda protocollata il 14 novembre u. s.  

con n. 4815 con la quale è stata trasmessa la relativa perizia giustificativa della spesa per 

gli interventi urgenti di cui al verbale protocollato con n. 4628/2019 effettuati sul territorio 

comunale (CIG: Z0E2AA7594); 

 

PRESO ATTO che per l’immediata esecuzione degli interventi indicati nei suddetti verbali, 

stante  l’indifferibilità ed urgenza a salvaguardia e tutela dell’ambiente e dell’incolumità 

pubblica e privata, si è reso necessario incaricare la Ditta Costruzioni di Pellecchia geom. 

Antonio e c. s.a.s. con sede in Santo Stefano del Sole alla Via Capolungo n. 3, P. IVA 

02320100643; 

 

VISTA la perizia giustificativa della spesa redatta dal geom. Mariconda e trasmessa con la 

suddetta nota, con la quale è stata quantificata la spesa per gli interventi in disamina, nella 

misura di € 13.565,03 oltre IVA per un totale di € 16.549,33; 

 

RICHIAMATO l’art. 163 del D. Lgs. n. 50/2016 s.m.i. rubricato Procedure in caso di 

somma urgenza e di protezione civile il quale, tra l’altro, prevede che Qualora 

l’amministrazione competente sia un ente locale, la copertura della spesa viene assicurata 



COMUNE DI SANTO STEFANO DEL SOLE DELIBERA GIUNTA N. 82/2019 

 

con le modalità previste dall’articolo 191, comma 3, e 194, comma 1, lettera e), del decreto 

legislativo 18 agosto 2000 n. 267 e successive modificazioni e integrazioni; 

 

DATO ATTO che il comma 901 della Legge 30 dicembre 2018 n. 145 (Legge di bilancio 

per l’anno finanziario 2019 e bilancio pluriennale per il triennio 2019/2021) ha modificato il 

comma 3 dell’art. 191 sopprimendo le parole “qualora i fondi specificamente previsti in 

bilancio si dimostrino insufficienti”; 

 

VISTO l’art. 191 novellato del D. Lgs. n. 267/2000 s.m.i. rubricato Regole per l’assunzione 

di impegni e per l’effettuazione di spese, il quale al terzo comma stabilisce che per i lavori 

pubblici di somma urgenza, cagionati dal verificarsi di un evento eccezionale o 

imprevedibile, la Giunta, entro venti giorni dall’ordinazione fatta a terzi, su proposta del 

responsabile del procedimento, sottopone al Consiglio il provvedimento di riconoscimento 

della spesa con le modalità previste dall’art. 194, comma 1, lettera e), prevedendo la 

relativa copertura finanziaria nei limiti delle accertate necessità per la rimozione dello stato 

di pregiudizio alla pubblica incolumità. Il provvedimento di riconoscimento è adottato entro 

30 giorni dalla data di deliberazione della proposta da parte della Giunta e comunque 

entro il 31 dicembre dell’anno in corso se a tale data non sia scaduto il predetto termine; 

 

DATO ATTO che a seguito della modifica dell’articolo sopra menzionato apportata dalla 

Legge n. 145/2018 la Giunta Comunale è, quindi, tenuta a sottoporre al Consiglio il 

provvedimento di riconoscimento della spesa; 

 

EVIDENZIATO che la copertura finanziaria necessaria per fare fronte al suddetto 

intervento è da imputare sulla missione n. 10 del bilancio di previsione 2019/2021 e. f. 

2019; 

 

ACQUISITI i pareri sulla regolarità tecnica e contabile ai sensi dell'art. 49 e 147 bis del D. 

Lgs. 267/2000 s.m.i. da parte dei Responsabili dei Servizi competenti; 

 

VISTO il D. Lgs. n. 50/2016 s.m.i.;  

VISTO il D. Lgs. n. 267/2000 s.m.i.; 

VISTO lo Statuto comunale;  



COMUNE DI SANTO STEFANO DEL SOLE DELIBERA GIUNTA N. 82/2019 

 

PROPONE AFFINCHÉ LA GIUNTA COMUNALE DELIBERI 

- di considerare le premesse parte integrante e sostanziale del presente deliberato 

costituendone motivazione ai sensi dell’art. 3 della Legge n. 241/1990 s.m.i.; 

- di approvare il verbale di somma urgenza redatto dal geom. Domenico Mariconda, 

Responsabile del procedimento dell’Ufficio Patrimonio protocollato il 4 novembre u.s. con 

n. 4628; 

- di prendere atto della relativa perizia giustificativa della spesa per gli interventi urgenti di 

cui al verbale suddetto trasmessa dal geom. Domenico Mariconda con nota protocollata il 

14 novembre u. s.  con n. 4815 dalla quale emerge che la spesa per gli interventi in 

disamina è stata quantificata nella somma di € 13.565,03 oltre IVA per un totale di € 

16.549,33; 

- di prendere atto che la Ditta incaricata ha già sottoscritto il relativo verbale di somma 

urgenza; 

- di dare atto che la spesa complessiva di € 16.549,33 è da imputare alla missione n. 10 del 

bilancio di previsione 2019/2021 e. f. 2019; 

- di sottoporre ai sensi dell’art. 191, comma 3, del D. Lgs. n. 267/2000 s.m.i., al Consiglio 

Comunale il provvedimento di riconoscimento della spesa di che trattasi con le modalità 

previste dall’art. 194, comma 1, lett. e), del D. Lgs. n. 267/2000 s.m.i., spesa che, come 

detto, trova copertura con imputazione sulla suddetta missione; 

- di demandare ai Responsabili dei Servizi competenti gli adempimenti gestionali 

consequenziali; 

- di riservarsi di richiedere il rimborso alla Regione Campania in caso di accoglimento della 

richiesta della dichiarazione dello stato di calamità naturale; 

- di dichiarare, con successiva ed unanime votazione, vista l’urgenza, il presente atto 

immediatamente eseguibile ai sensi dell'art. 134, comma 4, del D. Lgs. n.267/2000 s.m.i..  

                                                                                                          Il Sindaco 
F.to Rag. Francesco Urciuoli 

 
 
 
 
 
 

 
 

 



COMUNE DI SANTO STEFANO DEL SOLE DELIBERA GIUNTA N. 82/2019 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO PATRIMONIO 
Vista la presente proposta di deliberazione avente ad oggetto Presa d’atto ed approvazione dei 
verbali di somma urgenza e della relativa perizia giustificativa della spesa per interventi urgenti sul 
territorio comunale a seguito delle eccezionali piogge verificatesi il 3 novembre 2019 e successivi - 
Proposta al Consiglio Comunale ai sensi dell’art. 191, comma 3, del D. Lgs. n. 267/2000 s.m.i. 

ESPRIME 
parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica.  
Santo Stefano del Sole,14.11.2019 
 

Il Responsabile del Settore Patrimonio  
F.to Rag. Francesco Urciuoli 

 

 
 
 

 

 
IL RESPONSABILE DEL SETTORE FINANZIARIO 

Vista la presente proposta di deliberazione avente ad oggetto Presa d’atto ed approvazione dei 
verbali di somma urgenza e della relativa perizia giustificativa della spesa per interventi urgenti sul 
territorio comunale a seguito delle eccezionali piogge verificatesi il 3 novembre 2019 e successivi - 
Proposta al Consiglio Comunale ai sensi dell’art. 191, comma 3, del D. Lgs. n. 267/2000 s.m.i. 

ESPRIME 
parere favorevole in ordine alla regolarità contabile.  
Santo Stefano del Sole,14.11.2019 
 

Il Responsabile del Settore  
F.to Ruggiero Restaino 

 

  



COMUNE DI SANTO STEFANO DEL SOLE DELIBERA GIUNTA N. 82/2019 

 

La presente deliberazione si compone di n. 8 pagine, e n. [1] allegati che formano parte integrante 

della stessa. Del che si è redatto il presente verbale che letto e confermato, viene sottoscritto. 

 

                     IL SINDACO                                                     IL SEGRETARIO COMUNALE 
          F.to Rag. Francesco Urciuoli                                                   F.to Dott.ssa Dora Pezzella 

                           

             

 

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE 

 

Si attesta che copia della presente deliberazione viene affissa all’Albo Pretorio online del Comune, 

il 22.11.2019 e vi resterà per quindici giorni consecutivi, nonché il relativo invio contestuale con 

prot. n. 4931/2019 ai signori capigruppo consiliari ai sensi dell’art. 125 del D. Lgs. n. 267/2000.  

Il Segretario Comunale 

F.to Dott.ssa Dora Pezzella 

 

 

DICHIARAZIONE DI ESECUTIVITÀ 
(ai sensi dell’art.134 del D. Lgs. n. 267/2000 s.m.i.) 

La presente deliberazione è stata affissa all’Albo Pretorio Comunale online per restarvi quindici 

giorni consecutivi dal 22.11.2019 

è divenuta esecutiva in quanto: 

    decorsi 10 giorni dalla data di pubblicazione ai sensi dell’art.134, comma 3, del D. Lgs.267/2000; 

X dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi dell’art.134, comma 4, del D. Lgs. n.267/2000. 

Dalla Residenza Municipale, lì 22.11.2019 

                                                                                                         Il Segretario Comunale 

F.to Dott.ssa Dora Pezzella 

 

 

Per copia conforme all’originale per uso amministrativo. 

Dalla Residenza Municipale, lì 22.11.2019 

                                                                                                         Il Segretario Comunale 

Dott.ssa Dora Pezzella 

 

 


